renovação contratual que foi encartado no evento 9, onde se manifesta no sentido de 

que há vantajosidade para a administração pública, com a realização de aditivo ao 

contrato vigente, vez que o valor mediano apurado pela equipe de apoio é de R$ 778,79 

(setecentos e setenta e oito reais e setenta e nove centavos) enquanto o valor previsto 

para a renovação é de R$ 565,04 (quinhentos e sessenta e cinco reais e quatro 

centavos). 

No evento 8 o gestor do contrato, solicita manifestação da Diretoria Financeira 

quanto a existência de dotação orçamentária para a renovação contratual, datada de 16 

de junho de 2023, protocolado sob nº 5000.  

Houve a manifestação da Diretoria Financeira indicando a existência de verba